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 چکیده

شناسی کیفی استفاده منظور از روشآموزی در ایران بود. روش تحقیق تحلیلی بوده که بدینهدف از پژوهش حاضر طراحی مدل ارتقای کیفیت ورزش دانش

نفر شامل شامل مجموعه 16کنندگان در تحقیق . مشارکتکه با رهیافت سیستماتیک انجام شد ها بودشد. استراتژی تحقیق، استفاده از نظریه برخاسته از داده

بدنی، علمان تربیتآموزی، مآموزی، صاحب نظران و صاحب منصبان ورزش دانشای از خبرگان دارای سابقه تدریس دانشگاهی یا فعالان حوزه ورزش دانش

ها و کدگذاری استفاده شد. ابزار تحقیق ها از تحلیل محتوای مصاحبهوتحلیل دادهآموزی بودند. برای تجزیهگذاران و مشاوران دانشریزان ورزشی، سیاستبرنامه

های کالبدی، نشان داد نبود فضای لازم، ضعف در شاخصها مصاحبه باز بود و نتایج بر مبنای سه مرحله کدگذاری باز، محوری و گزینشی تحلیل شد. یافته

ها، ایمنی و بدنی در آموزش و پرورش، زیرساختهای اولیه تربیتای شامل نبود در اولویتآموزی معرف عوامل علی بودند. عوامل زمینهاهمیت ورزش دانش

گر شامل موانع درونی، موانع بیرونی، موانع ساختاری بود. د. عوامل مداخلهها بونامهامنیت موجود فضاها و تجهیزات ورزشی مدارس، وجود قوانین و بخش

های مختلف، فراهم کردن شده شامل بالا بردن بهره وری فضاهای مدارس، طرح مدارس پویا، تغییر نگرش مدیران، افزایش اعتبار در بخشراهبردهای شناسایی

ز پژوهش حاضر شامل بهبود شاخص سلامتی در جامعه، توسعه فضاها و امکانات ورزشی مدارس، بسترهای درآمدزایی بود و در نهایت پیامدهای حاصل ا

یندی پویا است و برای تحقق آن و حصول اتوان بیان کرد ارتقای کیفیت ورزش دانش مدارس فربر اساس نتایج می توسعه چهارگانه سطوح ورزش تربیتی بود.

 شده نیز در نظر گرفته شود.ناسب برای ارتقای کیفیت ورزش مداری باید راهبردهای شناساییهای مپیامدهای آن، هنگام تدوین استراتژی
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 مقدمه

است که به عناوین مختلف امروزه ورزش یکی از اموری 

در جهان مطرح شده و گروه زیادی به اشکال گوناگون با آن 

اند و ایکار حرفهی از مردم، ورزشسرو کار دارند. عده

مند به گروهی ورزشکار آماتور. گروهی طرفدار و علاقه

های ورزشی ها، مسابقات و نمایشورزش و دیدن برنامه

ورزش امور زندگی خویش را میبوده، وعده ای نیز از راه 

ی که مهم است بحث کیفیت در این میان مسئله .گذرانند

های انجام شده در قالب ورزش به (. فعالیت1ورزش است )

موارد زیادی بستگی دارد که از کیفیت مناسب برخوردار 

باش، در رابطه با کیفیت ورزش عواملی مانند امکانات و 

ی مهم است در حوزه ورزش تجهیزات مربوطه، نیروی انسان

مدارس هم عوامل متعددی مهم و اثرگذار است که در 

 پژوهش حاضر به آن پرداخته خواهد شد.

گذار است تأثیرورزش بر روی جسم و روحیه فرد بسیار 

پس ورزش را همیشه در برنامه خود قرار دهیم. انجام ورزش 

 صبحگاهی برای افراد زیادی کابوس است، زیرا برای آنها

بیدار شدن در صبح زود و رفتن به باشگاه بسیار سخت 

 .است

یک بخش ضروری از برنامه رسمی  1بدنی و ورزشتربیت

آموزی رویکردی کارآمد ورزش دانش .درسی مدارس هستند

آموزان از طریق برنامهبرای افزایش فعالیت جسمانی دانش

ها و رویدادهای ورزشی در یک محیط حمایتی با ها فعالیت

(. بروورا 1ها و امکانات امن و راحت است )زیرساخت

کند که هدف از مشارکت در ورزش ( بیان می2010)

آموزان با فرهنگ حرکت و مسیری مدارس آشنایی دانش

اعتقاد برخی از برای ورود به سطوح مختلف ورزش است. به

آموزی پایه و اساس توسعه ورزش در محققان ورزش دانش

تا زمانی که ورزش مدارس توسعه نیابد سایر سطوح است و 

                                                           

1. Physical education and sports 

2. Schelonrhkof 

توسعه در سایر سطوح سخت دشوار و مقطعی خواهد بود 

( توسعه ورزش را مشتمل بر 2019) 2(. اسچولنکورف2)

داند که ها و فرآیندهایی میها فرصتساختارها، سیستم

و عملکرد  (،3) سازد در ورزش شرکت کنندافراد را قادر می

اعتقاد اسونسن و به .رتقا دهندخود را تا سطح دلخواه ا

( هدف اولیه از توسعه ورزش دانش2017، )3همکاران

آموزان آموزی نیز ترویج مشارکت جمعی در میان دانش

( نیز اظهار داشتند هدف 2015است. شری و همکاران )

آموزی افزایش مشارکت در برنامه توسعه ورزش دانش

ترویج  ورزش، شناسایی و توسعه استعدادهای ورزشی،

فرهنگ سبک زندگی سالم و فعال و تقویت انسجام 

 تبع آن در جامعه استآموزان و بهاجتماعی در بین دانش

(4). 

بدنی و در سند راهبردی نظام جامع توسعه تربیت 

بدنی بخش مهمی از تعلیم و تربیت ورزش کشور، تربیت

های بدنی است که از طریق حرکت و فعالیتتعریف شده

د را در تمام ابعاد وجودی انسان تسهیل و باعث جریان رش

(. ورزش بر طبق 5گردد )شکوفایی استعدادهای مطلوب می

نوعی فعالیت رقابتی بین افراد است که بر  4تعریف لافن

اساس مهارت جسمی استوار بوده و در بر گیرنده پاداش 

(. وزارت آموزش و پرورش در مسیر 6درونی و بیرونی است )

بدنی و ل بنیادین نظام تعلیم و تربیت، تربیتپرشتاب تحو

عنوان یک ضرورت تلقی نموده و کوشش میورزش را به

های رفیع سلامت جسمی آموزان را در مسیر قلهنماید دانش

بدنی و ورزش (. لذا توجه به تربیت7و روانی سوق دهد )

یعنی  1404انداز آموزی کمک شایانی به تحقق چشمدانش

برخوردار از سلامت که توانا در تولید علم و فناوری ای جامعه

(. با سابقه8نماید )متکی بر سهم برتر منابع انسانی است می

آموزی ترین تشکیلات رسمی در ورزش کشور، ورزش دانش

3. Sonson et al 

4. Lafen 
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آموزی در بدنی مدارس است. مدیریت ورزش دانشو تربیت

طول نزدیک به یک قرن از شروع رسمی آن هنوز با 

ای سرو کار دارد و به همین دلیل هنوز دیدهمشکلات ع

ورزش تربیتی در کشورها نتوانسته پشتوانه خوبی برای 

(. از این رو ورزش دانش9ورزش همگانی و قهرمانی باشد )

دلیل نقش محوری آن هم بدنی مدارس بهآموزی و تربیت

در نظام آموزش و پرورش و هم در نظام ورزش کشور نیاز 

م مدیریت خود دارد. یکی از مقدمات به بازسازی سیست

اصلی در این زمینه بررسی روند تاریخی طی شده حداقل 

و شروع نظام اسلامی در کشور است. از  57از انقلاب سال 

ای با آگاهی منظر علمی نیز باید گفت که شناخت هر پدیده

دهد، می(. تحقیقات نشان5) شوداز تاریخ آن کامل می

میان کودکان کاهش پیدا کرده و سطح فعالیت بدنی در 

است، صرف زمان در رفتارهای بی تحرک بسیار رایج شده

تحرک ویژه رفتارهای بیافزایش رفتارهای بی تحرک به

نمایش )شامل تلویزیون، کامپیوترها و سایر مبتنی بر صفحه

های الکترونیک( با رشد و نمو نامناسب مرتبط است. دستگاه

های نمایش منجر مشاهده صفحه برای مثال افزایش زمان

به سوء تغذیه، اضافه وزن و چاقی و سطح پایین رشد روانی 

ها نشان داد از (. همچنین بررسی10شود )و شخصیتی می

لحاظ نوع برنامه ریزی درسی و میزان انعطاف برنامه، 

کشورهای ایالات متحده آمریکا، آلمان، فنلاند، دانمارک و 

شوند، نظام غیر متمرکز اداره میصورت بریتانیا، چون به

آموزش ملی وجود ندارد. در ایالات متحده آمریکا 

های ورزشی در راستای استاندارد ملی که توسط فعالیت

شده، برنامه ریزی بدنی طراحیانجمن ملی ورزش و تربیت

شوند. در آلمان نیز با وجود اینکه هر ایالت تا حدودی می

خود محفوظ داشته است، اما  اختیار برنامه ریزی را برای

های کلی مشترکی توسط دولت فدرال برای تمام سیاست

ها وجود دارد که اجرای آن برای همگی ضروری است. ایالت

ها نیز با وجود اختیارات حتی در سطح هر یک از ایالت

وسیعی که معلمان دارا هستند، کتاب درسی مورد نظر آنها 

مسئول در آن ایالت برسد. عدم باید به تأیید وزارت خانه 

تمرکز در دانمارک مبنای تخصیص وقت برای معلمان و 

های بودجه مدرسه است. برخی از منابع برای فعالیت

ها، مانند مدیریت منابع انسانی و عملیات، از سطح حوزه

ها غیرمتمرکز شدهایالتی به سطح محلی مانند شهرداری

نند برنامه درسی، اهداف های دیگر مااند. در حالی که حوزه

گویی، در سطح ایالت قرار دارند. در بریتانیا، مقامات و پاسخ

های مرکزی سطوح بالای مدیریت، چهارچوب و ویژگی

محتوای برنامه درسی اجباری و حداقل محتوایی که باید 

کنند. مقامات محلی آموزشی و تدریس شود، تعیین می

نمایند. در تنظیم می های درسی تفصیلی رامعلمان، برنامه

توانند درباره زمان آموزش و تقسیم بندی ضمن، مدارس می

گیری کنند. در انگلستان و ولز وزارت برنامه درسی تصمیم

های آموزش و پرورش، مسئول نظارت و بازنگری برنامه

درسی است. افزون بر آن، مقامات محلی آموزش و پرورش، 

جرا و ارزشیابی و هیئت مدیره و مدیر مدرسه، مسئول ا

های درسی هستند. وزارت آموزش و هیئت بازنگری برنامه

ملی آموزش فنلاند، اندکی با سایر کشورهایی که نظام غیر 

های گسترده متمرکز دارند متفاوت است؛ چرا که برنامه

نماید های آموزشی را تعیین میآموزش ملی، محتوای برنامه

دهد و معلمان مدارس میو در اختیار معلمان و مدارس قرار 

ای در پذیر که تأثیر مثبت عمدهگویی انعطافاز پاسخ

گیرند. بهآموزان دارد، بهره میآموزش و در یادگیری دانش

آموزان عبارت دیگر در این سیستم، ارزیابی یادگیری دانش

 های ساخته شده توسط معلم استبیشتر بر اساس آزمون

نی، رضوی و دوستی، (. در این رابطه جمشیدی عی11)

های اجرایی (، به این نتیجه رسیدند کاوش در شیوه1401)

های آموزشی دنیا )فنلاند، دانمارک، آلمان، بهترین سیستم

ی بریتانیا، ایالات متحده( که دارای برنامه جامع در زمینه

دهد که بسیاری میاند، نشانفعالیت بدنی در مدرسه بوده
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اند های بدنی را طراحی و اجرا نمودهاز کشورها ابتکار فعالیت

های فعالیت بدنی در دسترس که درصدد افزایش فرصت

تواند کمبود کودکان قبل، حین و بعد از مدرسه است و می

بدنی مدارس را نیز ساعات فعالیت بدنی در درس تربیت

(، پژوهشی 1399. حیدرزاده و درخشان )(11) جبران نماید

بدنی آموزش و پرورش در تربیتبا عنوان بررسی تطبیقی 

کشورها انجام دادند، آنها بیان کردند که در  ریایران و سا

بدنی ابتدایی در ایران و سایر مورد زمان درس تربیت

بدنی اند که زمان درس تربیتکشورها به این نتایج رسیده

درصد از کل  5/7هفته معادل  ساعت در 2ابتدایی در ایران 

ابتدایی است، در حالی که متوسط زمان برنامه درسی دوره 

 انگلیس، بدنی در کشورهای دیگر )آلمان،درس تربیت

ساعت  2عربستان( کمی بیش از و  ژاپن ،روسیه برزیل،

درصد از کل برنامه  9ساعت در هفته معادل  3/2یعنی 

درسی دوره ابتدایی آن کشورهاست. و سایل آموزشی درس 

رهای اشاره شده انتخاب بدنی در برنامه درسی کشوتربیت

کمی و کیفی و سایل ورزشی به عهده معلم و با توجه به به 

گونه نیست  نگیرد ایمیامکانات موجود در مدرسه صورت

که وسایلی برای تمام مدارس استان یا کشور پیش بینی 

های ارزیابی در کشورهای آلمان، ژاپن، . روش(12) شود

کرد مهارتی در حین کانادا ارزیابی براساس مشاهده عمل

بازی است. در کشور چین ارزیابی بر اساس مشاهده عملکرد 

مهارتی در حین بازی و پایان کلاس، آزمون آمادگی 

جسمانی با استانداردهای ملی، استانی یا کلاسی، آزمون 

کتبی یا شفاهی در حیطه شناختی است. در ایران ارزیابی 

کلاس، آزمون بر اساس مشاهده عملکرد مهارتی در پایان 

 آمادگی جسمانی با استانداردهای ملی یا استانی یا کلاسی،

آزمون کتبی یا شفاهی در حیطه شناختی و مشاهده رفتار 

در بسیاری از  در حین کلاس در حیطه عاطفی است.

                                                           

1. Grofik 
2. Diskruvich et al 

ترین کشورها ورزش مدارس پلی برای رسیدن به بزرگ

و همکاران  1های ورزشی است. همچنین گروفیکموفقیت

( نیز در پژوهشی به مقایسه دو سیستم مختلف 2020)

ترتیب چهار و دو آموزشی لهستان و جمهوری چک که به

بدنی در هفته داشت، پرداختند. نتایج پژوهش درس تربیت

بدنی بیشتر با افزایش فعالیت نشان داد که دروس تربیت

 سکروچی. د(28) بدنی شدید روزانه در نوجوانان همراه. است

 یالگوها تیرا با محور ای( مطالعه2021) 2و همکاران

انجام دادند. مطالعه  رستانیدر سطح دب یمشارکت ورزش

آن را دانش ایبود و نمونه یشیمایپ یفیحاضر از نوع توص

 جی. نتادادیم لیدر کشور کانادا تشک رستانیدب کی آموزان

 ت،یجنس نینشان داد ب کیلجتس ونیحاصل از رگرس

دوستان، درآمد و پرداختن به ورزش  ن،یوالد مشارکت

و درآمد  نیمشارکت والد نیب نیارتباط وجود دارد. در ا

افراد  یدر مشارکت ورزش یصورت قابل توجهخانواده به

 بررسی با (2020) 3شرما و راستوگی .(25) نقش داشت

 مختلف کشورهای مدارس در بدنیتربیت توسعه وضعیت

 هایبرنامه و هاشیوه کشورها، در اکثر اگرچه کردند بیان

این با اما دارد، وجود مدارس ورزش توسعه زمینه در مثبتی

 در ورزش توسعه منظوربه ایو یکپارچه منسجم برنامه حال

برنامه شکست از زیادی شواهد و شودنمی مشاهده مدارس

اهمیت و  (.26دارد ) وجود مدارس در ورزش توسعه های

نقش آموزش و پرورش در بهسازی و توسعه زندگی فردی 

است که مدرسه محیطی رشد دهند، شده سببو اجتماعی 

ساز پرورش استعدادهای بالقوه فرزندان آنان پویا و زمینه

باشد. تحقق اهداف متعالی آموزش و پرورش و لزوم توجه 

ره کند که اداهای نسل جوان ایجاب میبه روحیات و ویژگی

 لالگیری، استقامور مدارس مبتنی بر افزایش قدرت تصمیم

های غیر متمرکز و مشارکت نسبی، انعطاف پذیری و روش

3. Rastogi & SHerma 
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جویانه باشد تا بتواند فضای عمومی مدرسه را پویا، پر نشاط 

های مدیران، معلمان تیها و خلاقو فعال نموده و توانمندی

دانش (.14) زدخوبی شکوفا و متجلی ساآموزان را بهو دانش

 گذرانند، بنابراینرا در مدرسه میاوقات زیادی  آموزان

ن فعال آموزادانش مهیا برایباید و فضای مدارس  محیط

نوعی آنان را ترغیب و تشویق به تحرک و پویایی بوده و به

این های برنامهطرح و و  بدنیساعات درس تربیت نماید.

به ورزش بخش مهمی از رویکرد جامع  تواندحوزه می

های بدنی و طرحآموزش و پرورش را شکل دهد. تربیت

مرتبط با آن در مدارس در صورت برنامه ریزی صحیح که 

تواند های انجام شده باشد حتی میمنطبق با نیاز سنجی

های شخصی و اجتماعی نیز برای تکامل آموزش مهارت

سطوح مدارس و در  های ورزشی درمناسب باشد. رقابت

تواند بسیار سطوح استان و کشور در تکمیل این فرایند می

توانایی مدارس  بدنی در(. تربیت26مهم و قابل توجه باشد )

های بسیاری مهمی دارد. تربیتها و فرصتایجاد ظرفیت

های اساسی در تعلیم و بدنی ابزاری اثرگذار و یکی از رکن

اع برای رسیدن به توسعه تربیت و سوق دادن افراد اجتم

پایدار است و همچنین عاملی برای مقابله با پیامدهای جنبه

 (.22آید )حساب میهای منفی شهرنشینی به

بدنی و سلامت وزارت با این تفاسیر معاونت تربیت

تواند، آموزی میآموزش و پرورش و فدراسیون ورزش دانش

با ایجاد مشارکت نگر و با یک برنامه مدون و کاربردی و آینده

و همکاری و تعامل متقابل با وزارت و ادارات ورزش و 

های ورزشی، ها، هیئت ورزشی، انجمنجوانان، فدراسیون

ها، جذب خیران ورزش یار، ها، شهرداریها، رسانهباشگاه

ها و پژوهشگران دانشگاهی، نهاد، خانوادههای مردمسازمان

رزش قهرمانی، پهلوانی، آموزان را در عرصه وتوانند دانشمی

های مورد نظر برساند، تربیتی و سلامت به مقصد و آرمان

آموزان ایرانی به ورزش و تربیتوفور استعداد و علاقه دانش

بدنی، فرصت خوبی را در اختیار متولیان حوزه ورزش دانش

دهد تا به اهداف مدنظر در این حوزه دست آموزی قرار می

ه مطالب ذکر شده و اهمیت موضوع یابند. اکنون با توجه ب

 ارتقای کیفیتو نبود طرح، الگو و یک مدل علمی در حوزه 

آموزی، محقق را بر آن داشت از طریق مفاهیم ورزش دانش

شده، مدلی را ارائه نماید تا متولیان و سیاستشناسایی

های آتی آموزی بتوانند در برنامه ریزیگذاران ورزش دانش

ویژه در عرصه جایگاه ورزش مدارس به خود در جهت ارتقای

بین المللی و ارتقای سلامت جامعه، داشتن سبک زندگی 

ها، سالم و پویا و هم چنین مشارکت و همیاری سازمان

ها در جهت توسعه و تعالی ورزش دانشنهادها و خانواده

های ها و هدف گذاریریزیبرنامه. آموزی استفاده نمایند

رک درست ما از آینده است با اینکه استه از دودرست، برخ

آموزی در های فراوانی درباره وضعیت ورزش دانشپژوهش

است، اما همه آنها بدون سطح ملی و مدارس انجام شده

های بررسی بسترها و شرایط خاص هر مدرسه و ظرفیت

اند که کمبود هایی را پیشنهاد کردهای، برنامهبومی و منطقه

فضاهای ورزشی، کمبود نیروهای امکانات و زیرساخت 

متعهد و متخصص، کمبود منابع مالی، کمبود آموزش و 

تحقیقات و عدم استفاده صحیح از فناوری از عوامل مهم 

باشند؛ با وجود بازدارنده توسعه ورزش در مدارس کشور می

ها، خط مشی و عملکرد این این، بازنگری ساختار و برنامه

(. ضمناً 13هاست )ترین گامهمدرس در مدارس از اولین و م

های دوره تحصیلات تکمیلی رشته تربیتبررسی پژوهش

بدنی و بدنی، اسناد و مدارک موجود در معاونت تربیت

سلامت وزارت آموزش و پرورش، سایتهای معرفی شده دفتر 

بدنی این وزارت و سایر منابع تحقیقات و توسعه تربیت

ده در مجلات علمی رسانی، بررسی مقالات چاپ شاطلاع

دهد که به توسعه ورزش مدارس توجه زیادی میداخل نشان

نشده است و یا اینکه توسعه برنامه و محتوای درس تربیت

بدنی کمتر مورد توجه قرار گرفته است. ماهیت و مشکلات 

است بدنی و ورزش در مدارس موجب شدهویژه درس تربیت
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هه اخیر بر مسائل که اکثر تحقیقات انجام گرفته در چند د

بدنی و ورزش مدارس با رویکرد و مشکلات مختلف تربیت

نقادانه و جهت گیری منفی متمرکز شود. به همین دلیل، 

تحقیقات بسیار اندکی با رویکرد کلان و استفاده مطلوب از 

بدنی مدارس، تحلیل شرایط موجود در زمینه اهداف تربیت

مه ریزی درس های موجود، برناکمیت و کیفیت برنامه

بدنی و ورزش یا تنظیم محتوای آموزشی مناسب تربیت

انجام گرفته است. بنابراین تحقیق حاضر با در نظر گرفتن 

گویی به این پرسش اصلی است که دنبال پاسخموارد فوق به

آموزی در کشور ایران مدل ارتقای کیفیت ورزش دانش

 چگونه است؟  

 

 روش پژوهش

لحاظ ف یک تحقیق بنیادی و بهتحقیق حاضر از نظر هد

بنیاد روش اشتراوس و تحلیل دادهراهبردی کیفی که 

لحاظ گردآوری داده)با رهیافت سیستماتیک( و به کوربین

. جامعه آماری شامل نگر بودها میدانی و از نظر زمان آینده

که  ای از خبرگان دارای سابقه تدریس دانشگاهیمجموعه

سابقه داشتن آثار علمی مانند مقاله و کتاب را در حوزه 

یا فعالان حوزه ورزش دانش آموزی داشتندورزش دانش

آموزی، صاحب نظران و صاحب منصبان ورزش دانش

سال سابقه  8که سابقه حداقل  بدنیآموزی، معلمان تربیت

ریزان ورزشی، ، برنامهاندبدنی داشتهمعلمی در حوزه تربیت

در وزارت آموزش و آموزی گذاران و مشاوران دانشاستسی

بودند. رشته تحصیلی و داشتن تألیفات علمی پرورش 

های مدیریتی و تجارب مرتبط با برند، دارا بودن سمت

های آموزی از جمله شاخصاجرایی در عرصه ورزش دانش

گیری نظران بود. روش نمونهانتخاب لیست اولیه صاحب

با  ، با انتخاب هدفمند و1یری غیر احتمالیگصورت نمونهبه

                                                           

1. Non probability 

2. Editing approach  

گیری تا حداکثر تنوع یا ناهمگونی استفاده شد. نمونه

رسیدن به اشباع نظری ادامه داشت. وقتی اشباع نظری 

توان یافت که های اضافی نمیحاصل شد هیچ نوع داده

ها( ها )مقولهوسیله آن بتواند خواص یا ویژگیپژوهشگر به

آوری های مشابه را جمعی که دادهه موازاترا تدوین کند. ب

کند که یک کند، از لحاظ تجربی اطمینان حاصل میمی

(، از این رو، تعداد 14مقوله به کفایت رسیده است )

(. برای 14) نفر بود 16مشارکت کنندگان در مصاحبه 

گردآوری اطلاعات ابتدا مبانی نظری و پیشینه تحقیق با 

نامه و های مربوط، آییننامهمجلات، پایاناستفاده از کتب، 

های اینترنتی مورد بررسی قرار گرفت. اسناد مرتبط و سایت

پس از تهیه راهنمای مصاحبه به نمونه آماری مراجعه شد 

آوری های باز جمعهای موردنیاز با استفاده از مصاحبهو داده

توان که به می دقیقه بود 30-90ها شد. طول مدت مصاحبه

 هاو مصاحبه دقیقه بود 60ها گفت میانگین زمان مصاحبه

دستگاه ضبط دیجیتالی ثبت  با جازه مصاحبه شوندگانابا 

منظور حداکثر مشارکت شد. قبل از مصاحبه با افراد به

ای همراه با جزئیات اساسی متخصصان و استادان، نامه

که مطابق با روش اشتراوس ها مرتبط اهداف مطالعه و سؤال

گر، ای، مداخلهکوربین بود و شناسایی عوامل علی، زمینه و

به مشارکت E-mailتوسط راهبردها و پیامدها بود، 

ها جهت ملاقات حضوری کنندگان ارسال شد و از آن

 ؛2ها از رویکرد ویرایشیدرخواست شد. برای تحلیل مصاحبه

گلاسر و استراوس که یکی از  3تئوری مبتنی بر داده

ها است استفاده شد ها در مصاحبهتحلیل دادهرویکردهای 

(15.) 

کدبندی  انجام ایزمینه نظریه ساخت در گام نخستین

است. کدگذاری باز شامل تعداد کدهای اولیه است که  باز

بندی ها دستهشده است و با توجه به مفاهیم آنشناسایی

3. Grounded Theory  
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دست آمده از مرحله های به(. مفاهیم و مقوله29شود )می

گیرد، الگوی جای می 1ری باز، در الگوی کدگذاریکدگذا

هایی مانند؛ شرایط علّی، شرایط کدگذاری روابط بین مقوله

گر، راهبردها و ای، مقوله محوری، شرایط مداخلهزمینه

(. درنهایت مرحله سوم یا 14کند )پیامدها را ترسیم می

گیرد که مدل نهایی پژوهش میکدگذاری انتخابی صورت

علاوه بر این، در پژوهش حاضر  شود.ته و ارائه میگرفشکل

جهت سنجش روایی از معیارهای اسکینر، ادواردز و کوربت 

شده است به آن اشاره 1( که در جدول شماره 2014)

 استفاده شد.

 

 های اطمینان از رواییروش .1جدول 
 نحوه اجرا در این پژوهش هاروش

 های محققکنندگان برای ارزیابی برداشتافزایش حساسیت نظری، مشارکت عملی و ارتباط با مشارکت مدتدرگیری طولانی

 کنندگانمشارکتمشارکت عملی محقق و حضور در محیط مشارکت و اکتشاف جزئیات تجارب  مشاهده پایدار

بازرسی مجدد مسیر 

 کسب اطلاعات

جهت پیشگیری از سوگیری و اطمینان از صحت، توسط آمده بهدستانجام بازرسی ادواری اطلاعات و کدهای به

 محقق و یک همکار )دانشجوی دکتری( آشنا به موضوع موردپژوهش

 شوندگان در خصوص نتایجنجی از مصاحبهکمک گروه تحقیق و نظرسآمده بهدستبررسی اطلاعات به چک کردن

 هاآوری دادهاستفاده از منابع متعدد برای جمع مثلث سازی

 صورت مستمر در تمام طول تحقیقآمده از منابع موردبررسی با سایر منابع بهدستهای بهمقایسه داده مقایسه مستمر

برای محاسبه پایایی با روش توافق درون موضوعی دو 

کدگذار، از یک متخصص مدیریت ورزشی که در مراحل 

انجام پژوهش حضورداشته و از آگاهی مناسبی در خصوص 

عنوان همکار این پژوهش برخوردار بود، درخواست شد تا به

های ها و تکنیکدر کدگذاری تحقیق شرکت کند. آموزش

ی به همکار تحقیق انتقال داده شد. لازم جهت کدگذار

عنوان نمونه دو مورد از همراه همکار، بهسپس محققان به

ها را کدگذاری کرده و درصد توافق درون موضوعی مصاحبه

 محاسبه شد که با استفاده از فرمول زیر محاسبه شد:

%100 
× 

 تعداد توافقات × 2
 =درصد توافق درون

 کل کدًهاتعداد 

شود، تعداد کل کدهای مشاهده می 2در جدول شماره 

کد، تعداد کل توافقات  43که به ثبت رسیده است معادل 

است. همچنین، پایایی بین کدگذاران  17بین کدها معادل 

 79گرفته در این پژوهش معادل های انجامبرای مصاحبه

که میزان پایایی بیشتر از ایندرصد است؛ لذا، با توجه به 

ها مورد تأیید بوده درصد است، قابلیت اعتماد کدگذاری 60

                                                           

1. Coding paradigm  

توان گفت که میزان پایایی تحلیل مصاحبه کنونی و می

 مناسب است.
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 محاسبه پایایی .2جدول 

 

 های پژوهش یافته
این بخش اطلاعات توصیفی مربوط به مشارکت  در

 نفر بود. 16کنندگان بخش کیفی ارائه شد، که برابر با 

 

 

 کیفیهای بخش . مشخصات نمونه3جدول 
نشانگر 

P 
 مدرک تحصیلی سابقه سن جنس مسئولیت

 ارشد مدیریت ورزشی 31 52 مرد رئیس گروه توسعه و تجهیزات ورزشی مدارس کشور 1

 دکترای مدیریت ورزشی 30 52 مرد بدنیمدرس دانشگاه و دبیر تربیت 2

 ورزشیارشد مدیریت  26 47 زن بدنی مدارس شهر تهرانکارشناس بخش توسعه تربیت 3

 ارشد مدیریت ورزشی 31 53 مرد مشاور معاون تربت بدنی وزیر آموزش و پرورش 4

 ارشد مدیریت ورزشی 32 55 مرد بدنی وزارت آموزش و پرورشمعاون مدیر کل تربیت 5

 دکترای فیزیولوژی ورزش 15 39 زن بدنی منطقه یککارشناس مسئول تربیت 6

 ارشد مدیریت ورزشی 32 53 زن تهران 2معاون دبیرستان ورزش منطقه  7

 ارشد مدیریت ورزشی 29 52 مرد بدنی آموزش و پرورش تهرانرئیس تربیت 8

9 
بدنی و سلامت وزارت آموزش و دانشیار دانشگاه و معاون تربیت

 پرورش
 35 58 مرد

دکترای مدیریت برنامه ریزی 

 بدنیدر تربیت

 دکترای مدیریت ورزشی 19 48 مرد دانشیار دانشگاه تهران 10

 دکترای مدیریت ورزشی 22 51 مرد استادیار دانشگاه آزاد 11

 ارشد مدیریت ورزشی 14 39 زن آموزیکارشناس فدراسیون دانش 12

 دکترای مدیریت ورزشی 24 49 مرد آموزیرئیس فدراسیون دانش 13

 ارشد مدیریت ورزشی 9 39 مرد بدنیمعلم تربیت 14

 دکترای مدیریت ورزشی 8 35 زن بدنیمعلم تربیت 15

 دکترای مدیریت ورزشی 12 42 زن بدنی و مدرس دانشگاهمعلم تربیت 16

 مربوط هایمؤلفه و شده استخراج کدهای بخش این در

طراحی مدل ارتقای کیفیت ورزش  در و هاآن از هر یک به

 و تجزیه از پس که ایگونهآموزی در ایران شد. بهدانش

 سؤالات به تا این امکان وجود دارد گرفته تجلیل صورت

 پاسخ داده شد. شده مطرح فرعی و اصلی

نحوه کدبندی سطح اول )اولیه( و  ،4 در جدول شماره

سطح دوم )متمرکز( با عنوان درک معنای طراحی مدل 

آموزی در ایران آمده است. بهارتقای کیفیت ورزش دانش

ها و پس از دول، با تحلیل متن مصاحبهموجب نتایج این ج

مفهوم اولیه  108پردازی در مرحله کدبندی باز، مفهوم

کد گزینشی شناسایی  5کد محوری و  18)کدهای باز(، 

 شد.

 پایایی کدهای عدم توافق کدهای موردتوافق تعداد کل کدها شماره مصاحبه ردیف

1 4 12 5 2 83/0  

2 9 16 6 3 75/0  

3 12 15 6 4 80/0  

79/0 9 17 43 جمع  
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 هامفاهیم، مقولات عمده و مقوله محوری هسته استخراج شده از داده .4جدول 
 محوریکد  کد محوری کد اولیه )باز(

 سرانه ورزشیافزایش 

 افزایش فضای لازم

 عوامل علی

 فضای کافی در مدارساختصاص 

 بالا بودن قیمت زمین ،تراکم پایین زمینبردن  بالا

 استانداردهای لازم در ساخت فضاهای ورزشی مدارس توجه به 

 ها متناسب با میزان تراکم جمعیتسرانه مطلوب کاربریتوجه به 

 های کالبدیشاخصبهبود 

 متوازن سرانه ورزشیو توزیع درست 

 آموزان به تجهیزات و اماکن ورزشیدانشیکسان دسترسی 

 نوسازی و احیای اماکن ورزشی مدارسمثبت عملکرد 

 یافتههای ورزشی در مناطق کمتر توسعهتوجه به زیرساخت

 آموزان از اماکن ورزشیهمه دانشیکسان استفاده 

 نیازهای متناسب با مناطقبه توجه 

 آموزانی آماری دانشجمعیت بالای جامعهتوجه به 

 اهمیت ورزش توجه به 

 آموزیدانش

 آموزی برای نظام جمهوری اسلامی ایرانای بودن ورزش دانشپایهتوجه به 

 اهمیت رشد در ورزش تخصصی مدرسهتوجه به 

 های آتی های تخصصی برای سالآموزش رشته هایجاد راهبرد مداوم توسع

 آموزیفرد ورزش در دوران دانشبههای منحصرویژگیتوجه به 

 های تخصصی ی رشتهی ورزش قهرمانی در آینده با توسعهتوسعه

 تجهیزات ورزشی کافی آموزان به فضا ونیاز دانشتوجه ویژه به 

 آموزشی محور بودن مدیران

های اولیه تربیتاولویتبهبود 

 بدنی در آموزش و پرورش

 عوامل 

 ایزمینه

 گاه مدیراندبدنی از دیبخش تربیت ه نشدنینی دیدئتز

 دادن بخش آموزشی نسبت به بخش عملی و آموزشینمبنا قرار 

 های اول آموزشیورزش در اولویتقرار گرفتن 

 هابرای خانوادهبدنی تربیتبودن ندر اولویت 

 بودن سیستم آموزشیعملی 

 بودن بحث آموزش در مدارسعملی وجود قوانین حمایتی برای 

 ارزیابی استانداردهای امکانات و فضاها

 هازیرساختارتقا 

 کیفیت مهندسی و ایمنی زیرساخت فضاهای ورزشی مدارستوجه به 

 آموزی در مدارسهای کمک آموزشی در بهبود ورزش دانشفناوریاستفاده از 

 لحاظ فضا و امکانات ورزشی در مدارسهای هماهنگ بهوجود کمیت و کیفیت

 ارزیابی تناسب توزیع امکانات و فضاهای ورزشی در مدارس

 ارزیابی معماری و زیبایی شناختی امکانات و تجهیزات ورزشی مدارس

 وجود و استفاده از فضاهای بلا استفاده در مدارس

 تعمیر و نگهداری امکانات و تجهیزات ورزشی مدارستوجه به 

ایمنی و امنیت توجه ویژه به 

موجود فضاها و تجهیزات 

 ورزشی مدارس

 ایمنی فضاهای ورزشی مدارسبردن  بالا

 بررسی ایمنی امکانات و تجهیزات ورزشی مدارستوجه به 

 و پسر آموزان دخترداشتن تجهیزات ورزشی متناسب برای دانش

 داشتن تجهیزات ورزشی متناسب برای مقاطع تحصیلی مختلف

 آشنایی مسئولین و توجه به حقوق ورزشی

 های موجودمدیران و مسئولین از بخش نامهتقویت آگاهی 

 ها در جهت بهبود توسعه فضاهای ورزشی مدارسنامهوجود بخش هانامهقوانین و بخشاصلاح 

 بدنیساز در بخش تربیتقوانین جذب خیرین مدرسهبهره گیری از 

 موانع درونی بدنیکمبود مربیان و دبیران استخدام شده تخصصی درس تربیت
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 محوریکد  کد محوری کد اولیه )باز(

 عوامل  های ورزشی در مدارسکمبود امکانات و مقدمات اجرای رشته

 گرمداخله

 
 نبود زیرساخت و فضای ورزشی مساعد و مناسب برای اجرای رشته ورزشی

 بدنیعدم هماهنگی مدیران مدارس و معلمان تربیت

 بدنیکمبود اعتبارات درس تربیت

 آموزان به اماکن و تجهیزات ورزشیمشکلات مربوط به دسترسی دانش

 آموزانعدم وجود برخی اماکن تخصصی برای برگزاری رشته ورزشی برای دانش

 رشته ورزشی در مدارسعدم وجود برنامه منظم اجرایی در برگزاری 

 ای مناسب و تشریح طرح توسط صدا و سیماعدم پوشش رسانه

 موانع بیرونی

 هابدنی نسبت به دیگر درسها در درس تربیتعدم همکاری خانواده

 ها و نهادهای متولی ورزش با آموزش و پرورشعدم همکاری سایر سازمان

 بدنیخارج از مدارس برای درس تربیتفضاهای  در اختیار نداشتن امکانات و

 بدنی در مدارس از دیدگاه افرادمصرفی بودن درس تربیت

 بی توجهی به مسئله کمبود امکانات، تجهیزات و نیروی انسانی متخصص

 موانع ساختاری
 بدنی مدارسهای درس تربیتبی توجهی به زیر ساخت

 بدنیکمبود ساعات درس تربیت

 بدنیسایل کمک آموزشی درس تربیت فقدان و کمبود یا

 طراحی مدارس با شکل و شمایل جدید

 بالا بردن بهره وری فضاهای مدارس

 راهبردها

 رفتن مساحت ساخت مدارس بالا

 اضافه کردن فضاهای ورزشی

 تبدیل فضاهای مرده در مدارس به فضای ورزشی

 مختلف تهران.همسان کردن تجهیزات و امکانات در مناطق 

 توجه به کیفیت تجهیزات تا کمیت

 های استاندارد و معتبرخرید تجهیزات ورزشی از شرکت

 اجرایی کردن طرح مدارس پویا.

 طرح مدارس پویا

 تبدیل مدارس به مدارس پویا با توجه به امکانات و فضاهای موجود

 فضاهای پویا.شناسایی فضاهای بلا استفاده در مدارس و تبدیل به 

 استفاده امکانات و تجهیزات مدرن در اجرایی کردن مدارس پویا

 های بدنی پسران و دختران.وجود امکانات متناسب با فعالیت

 صورت رایگانههای ورزشی به مدارس بدر اختیار دادن سالن

 های دیگربدنی برای مدیران مانند درسداشتن اهمیت درس تربیت

 نگرش مدیرانتغییر 

 تغییر نگرش مدیران آموزشی محور در وزارت آموزش و پرورش

 بدنیآگاهی مدیران نسبت به مزایای تربیت

 بدنی در استان از سوی مدیرانتقویت حوزه معاونت تربیت

 بدنی از سوی مدیرانهای تربیتتوجه به جنبه

 شنایی مدیران به حقوق ورزشیآ

 های مختلفمدیران بخشتعامل بین 

 بالا بردن سطح دانش مدیران

 مشاوره با معلمین ورزش در بحث خرید و تهیه تجهیزات ورزشی

 التحصیلان رشته علوم ورزشیهای معلمین فارغتوجه به ایده

 تخصیص بودجه مختص نگهداری و تعمیر تجهیزات ورزشی در مدارس

 های مختلفافزایش اعتبار در بخش
 بدنی مدارسبالا بردن اعتبارات بخش تربیت

 افزایش بودجه خرید امکانات و تجهیزات ورزشی مدارس

 افزایش بودجه سرانه ورزشی آموزش و پرورش

 فراهم کردن بسترهای درآمدزایی های دولتیصورت مشارکتی با سازمانهساخت اماکن ورزشی ب
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 محوریکد  کد محوری کد اولیه )باز(

 امکانات ورزشیجذب خیرین برای توسعه فضاها و 

 فراهم کردن بسترها برای مشارکت بخش خصوصی در توسعه فضاها و امکانات

 بهره گیری از الگوهای بازاریابی برای درآمدزایی

 آموزان و جامعهسالم بودن دانش

تی در مبهبود شاخص سلا

 جامعه

 پیامدها

 ترجامعه شاداب

 داشتن نسل سالم در آینده

 خصوص در بین نوجوانان و جوانانهمیزان شاخص سلامتی در جامعه ببالا رفتن 

 آموزانبالا رفتن میزان تحرک بدنی در بین دانش پایین آمدن کم تحرکی و

 آموزانخصوص در دانشهمبارزه با پدیده چاقی و افزایش وزن ب

 آموزانکاهش بزهکاری و افزایش سلامت روان و جسم دانش

 بودجه درمان و کاهش مرگ و میرکاهش 

 افزایش هزینه در ورزش و ارتقا سلامت جامعه

 بهبود وضعیت سرانه فضاهای ورزشی در مدارس

توسعه فضاها و امکانات ورزشی 

 مدارس

 بهبود وضعیت امکانات و تجهیزات ورزشی در مدارس

 استفاده از تجهیزات و امکانات استاندارد در مدارس

 های موجود کار گیری تمام ظرفیته ب

 توسعه و بهبود زیرساخت و فضای ورزشی مساعد و مناسب برای اجرای رشته ورزشی

 آموزان از ورزشمندی همه دانشبهره

توسعه چهارگانه سطوح ورزش 

 تربیتی

 آموزان به فضاهای ورزشیدسترسی آسان دانش

 آموزانتوسعه فردی و اجتماعی دانش

 آموزیهای ورزش دانشرشد و توسعه ورزش در همه ابعاد و حوزه

 المللی و خشنودی جامعهآموزان در میادین بینموفقیت بیشتر دانش

ها به کدبندی محوری مرسوم مرحله دوم کدبندی داده

صورت یک شبکه با هم در ها بهاست. در این مرحله، مقوله

گیرند. همچنین این مرحله مشتمل بر میارتباط قرار 

شود. ترسیم یک نمودار است که الگوی کدگذاری نامیده می

 الگوی کدگذاری، روابط 

ینشی و مدل نهایی زاین مرحله از پژوهش کدگذاری گ

ینشی یا انتخابی شکلزگردد. در مرحله کدگذاری گارائه می

تشریح میها بندی با سایر گروهیوند هر دستهپگیری و 

صورت های محوری بهشود. در این قسمت کدگذاری

ها در قالب کدهای نظری ترکیبی و محتوای هر یک از آن

 قرار داده شدند که در جدول زیر ارائه گردید:

 کتی های را. کدگذاری نظری )گزینشی( الگوی مدیریت استعدادیابی در ورزش5 جدول
 محوری مقوله مقوله اصلی

 عوامل علی

 لازم فضای نبود

 کالبدی هایشاخص در ضعف

 آموزیدانش ورزش اهمیت

 ایعوامل زمینه

 در آموزش و پرورش یبدنتیترب هیاول یهاتینبود در اولو

 هازیرساخت

 مدارس ورزشی تجهیزات و فضاها موجود امنیت و ایمنی

 هانامهبخش و قوانین وجود

 ایعوامل مداخله
 درونی موانع

 بیرونی موانع
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 ساختاری موانع

 راهبردها

 مدارس فضاهای وری بهره بردن بالا

 پویا مدارس طرح

 تغییر نگرش مدیران

 مختلف هایبخش در اعتبار افزایش

 مدزاییآدر بسترهای کردن فراهم

 پیامدها

 جامعه در سلامتی شاخص بهبود

 مدارس ورزشی امکانات و فضاها توسعه

 تربیتی ورزش سطوح چهارگانه

ای و مابین شرایط علی، راهبردها، شرایط زمینهفی

کند )کریوگر و نیومن، گر و پیامدها را نمایان میمداخله

 .استنمایان شده 1(. این فرایند در نمودار شماره 2006

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 آموزی در ایرانمفهومی ارتقای کیفیت ورزش دانشالگوی (: ب 1شکل )

 

 

 گیری بحث و نتیجه

ای حاصل شدههای تفکیک شدهمند از لایهمدل نظام

ها در کنار هم، مدل لایه است و بر اساس قرار گرفتن این

ها به تفکیک شود. در ادامه این لایهنهایی تحقیق ارائه می

گردد. منظور از کدهای حاصل شده بررسی و تحلیل می

هایی مربوط به شرایطی است که بر مقوله شرایط علیّ، مقوله

 عوامل علی:
 فضای نبود

 در لازم، ضعف

 های شاخص

کالبدی، 

 ورزش اهمیت

آموزی دانش  

 

مقوله 
 محوری:

ارتقای 

کیفیت 

ورزش 

دانش 

آموزی 

در 

 ایران

 عوامل مداخلهگر:
درونی،  موانع

بیرونی،  موانع  
ساختاری موانع  

 راهبردها:
 بهره بردن بالا

 فضاهای وری

 طرح مدارس،

پویا،  مدارس

تغییر نگرش 
، مدیران

 اعتبار افزایش

 های بخش در

 فراهم مختلف،

 پیامدها:
 شاخص بهبود

 در سلامتی

جامعه، 

 توسعه

 و فضاها

 امکانات

 ورزشی

مدارس، 

 توسعه

 عوامل زمینهای:
 اولیه های اولویت در نبود 

پرورش،  و آموزش در بدنی تربیت

 امنیت و ها، ایمنی زیرساخت

 ورزشی تجهیزات و فضاها موجود

 نامه بخش و قوانین مدارس، وجود
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ی نبود فضای در مقوله (.14گذارد )محوری تأثیر می

ی شده است که سرانه ورزشی نظریات متعدّدی مطرح

پایین، تراکم و گرانی زمین، نبود فضای لازم در مدارس و 

نبود استانداردهای لازم در ساخت فضاهای ورزشی مدارس 

ی کمبود سرانه فضای تواند علت اصلی باشد. در زمینهمی

ورزشی این یافته با پژوهش فارسی، زمانی ثانی و فتحی 

 (.20-19) خوانی دارد( هم1394( و رهنما )1383رضایی، )

تغییر  18/0به  17/0سرانه فضای ورزشی از با این تفاوت که 

ی ورزشی از وضعیت مطلوبی پیدا کرده ولی بازهم سرانه

 برخوردار نیست و فضا، تجهیزات و امکانات ورزشی مدارس

خصوص در آموزان نیست بهنیازهای دانش گویپاسخ

مواجه هستیم.  مدارس قدیمی با معضل کمبود فضا بیشتر

ی نبود استانداردهای لازم در ساخت فضاهای در زمینه

ها این پژوهش همسو ورزشی مدارس و نامناسب بودن آن

. در خصوص (21) ( است1388کیا )با پژوهش شریفی

آموزان های کالبدی دسترسی نابرابر دانشضعف در شاخص

به اماکن ورزشی استاندارد و عملکرد ضعیف سازمان 

ی در احیای اماکن ورزشی مدارس دولتی و توزیع نوساز

یابی نبود ی ورزشی با توجه به اصول مکاننابرابر سرانه

های متناسب با میزان تراکم جمعیت، سرانه مطلوب کاربری

آموزان از اماکن ورزشی و عدم استفاده نابرابر همه دانش

تواند از عوامل مهم توجه نیازهای متناسب با مناطق می

آموزی ایجاد راهبرد ی اهمیت ورزش دانش. در مقولهباشد

های های تخصصی برای سالی آموزش رشتهمداوم توسعه

آموزی، نیاز فرد در دوران دانشهای منحصربهآتی، ویژگی

آموزان به فضا و تجهیزات ورزشی کافی، جمعیت دانش

ای بودن ورزش آموزی و پایهبالای جامعه آماری دانش

برای نظام جمهوری اسلامی ایران که این یافته آموزی دانش

(، 22)( 1398با نتایج مطالعات کمالوند و افشاری )

منظور از شرایط زمینه همخوانی دارد از عوامل مهم است.

گذارد ای، شرایط خاصی است که بر راهبردها تأثیر می

ی های اولیهبدنی در اولویتی نبود تربیتدر مقوله .(14)

ورش؛ آموزشی محور بودن مدیران، وجود آموزش و پر

قوانین حمایتی برای نظری بودن بحث آموزش در مدارس، 

های اول آموزشی، در اولویت بودن نبود ورزش در اولویت

ها، مبنا قرار دادن بخش آموزشی آموزش برای خانواده

نسبت به بخش عملی و آموزشی که این یافته با نتایج 

حدودی همخوانی دارد شرایطی ( تا 1397مطالعه بادروج )

هست که باید هر چه بیشتر مورد توجه مسئولین قرار گیرد 

ها؛ وجود و عدم استفاده از فضاهای ی زیرساختو در مقوله

های بلااستفاده در مدارس، وجود کمیت و کیفیت

لحاظ فضا و امکانات ورزشی در مدارس، ناهماهنگ به

ای ورزشی در مدارس، ارزیابی تناسب توزیع امکانات و فضاه

ارزیابی استانداردهای امکانات و فضاها، ارزیابی معماری و 

زیبایی شناختی امکانات و تجهیزات ورزشی مدارس باید 

ی ایمنی و امنیت . در مقوله(23) مورد توجه قرار گیرد

موجود فضاها و تجهیزات ورزشی مدارس، تعمیر و نگهداری 

وضعیت ایمنی فضاهای امکانات و تجهیزات ورزشی مدارس، 

ورزشی مدارس، بررسی ایمنی امکانات و تجهیزات ورزشی 

مدارس، داشتن تجهیزات ورزشی متناسب برای مقاطع 

تحصیلی مختلف، داشتن تجهیزات ورزشی متناسب برای 

ها تا این یافته آموزان دختر و پسر باید رعایت شوددانش

نی ( همخوا1393های تحقیق حقیقی )حدودی با یافته

 ( مغایرت دارد1394آبادی )و با نتایج تحقیق اصلان ،دارد

آموزان امکانات و تجهیزاتی در اختیار دانشبهتر است  (.19)

ی مورد تدریس در زنگ قرار گیرد که متناسب با رشته

آموز باشد و بدنی و متناسب با سن و جنس دانشتربیت

تجهیزات مستهلک از مدارس حذف شود و تجهیزاتی که 

ای برای تعمیر آن در نظر تعمیر شدن هستند بودجهقابل

ها، وجود امهشنی وجود قوانین و بخدر مقوله .گرفته شود

ها در جهت بهبود توسعه فضاهای ورزشی مدارس، امهشنبخ

ساز در بخش گیری از قوانین جذب خیرین مدرسهبهره
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ای در این بخش داشتهتواند کمک سازندهبدنی میتربیت

هایی در این زمینه اقدام و هم چنین به وجود بخشنامه باشد

کرد. تا از این طریق فضاها، تجهیزات و امکانات بهتری در 

 اختیار مدارس قرار گیرد. 

گر، شرایطی است که بر منظور از شرایط مداخله

(. بر مبنای تحلیل مصاحبه14گذارد )راهبردها تأثیر می

ع درونی در قالب کمبود های انجام شده در این تحقیق موان

بدنی و امکانات و مقدمات دبیران تخصصی درس تربیت

های ورزشی و کمبود اعتبارات درس تربیتاجرای رشته

نبود زیرساخت و فضای ورزشی مساعد و مناسب برای  بدنی،

اجرای رشته ورزشی و مشکلات مربوط به دسترسی دانش

نمود پیدا آموزان به اماکن و تجهیزات ورزشی در مدارس 

کند. این یافته با نتایج مطالعه جهان تاب نژاد و همکاران می

ی یکی . در زمینه(24) (، تا حدودی همخوانی دارد1399)

بدنی است، از موانع درونی که کمبود اعتبارات درس تربیت

(، شش عامل اصلی 1398پور  )پاکدلان، خطیبی و مهدی

شده )ظرفیت ساییاند که چهار عامل شنارا شناسایی کرده

های قانونی، مدیریت بودجه، توسعه بودجه رسمی، ظرفیت

های داخل آموزش منابع انسانی( مبتنی بر استفاده از فرصت

و پرورش است و دو عامل دیگر )استفاده از خیرین و وجوه 

شرعی، جذب اسپانسر و مشارکت بخش خصوصی( مبتنی 

آموزش و های موجود در خارج از بر استفاده از فرصت

های داخل آموزش و . استفاده از ظرفیت(25) پرورش است

پرورش، نیازمند آگاهی از راهکارهای توسعه منابع مالی، 

 .تلاش مدیران عملیاتی و حمایت مدیران عالی است

های خارج از آموزش و پرورش نیز نیازمند استفاده از فرصت

سازی و تسهیل شرایط قانونی برای ورود بخش فرهنگ

ی موانع بیرونی عدم پوشش صوصی است. در مقولهخ

ها در درس تربیتای مناسب، عدم همکاری خانوادهرسانه

ها ها، عدم همکاری سایر سازمانبدنی نسبت به دیگر درس

                                                           

1. Komva, Litvinov & Skotnikova 

و نهادهای متولی ورزش با آموزش و پرورش و مصرفی بودن 

بدنی در مدارس از دیدگاه افراد از جمله موانعی درس تربیت

های یکی دیگر از مقوله که باید مورد توجه قرار گیرد.بود 

گر مربوط به موانع ساختاری بود که در این زمینه مداخله

توجهی به مسئله کمبود امکانات، تجهیزات و نیروی بی

های درس تربیتتوجهی به زیرساختانسانی متخصص، بی

بدنی، کمبود یا بدنی مدارس، کمبود ساعات درس تربیت

بدنی مطرح شد. و سایل کمک آموزشی درس تربیتفقدان 

و مشخص شد که باید مسئولین توجه بیشتری در 

بدنی، افزایش ساعات کارگیری دبیران متخصص تربیتبه

کارگیری امکانات کمک بدنی در مدارس و بهدرس تربیت

ها با نتایج مطالعات که این یافته باشند.آموزشی داشته

( تا حدودی همخوانی 2015تنیکوا  )ا، لیتوینو و اسکو1کومو

 .(26)دارد 

های خاصی کنشها یا برهممنظور از راهبردها، کنش

فرد و امامی، شود )داناییاست که از پدیده محوری منتج می

وری فضاهای ورزشی با طراحی (. بالا بردن بهره1386

مدارس با شکل و شمایل جدید در مساحت بالا و دارای 

چنین تبدیل و تجهیزات ورزشی کافی و هم امکانات و فضاها

فضاهای مرده و بلااستفاده به فضاهای ورزشی، توجه به 

ها و همچنین خرید جای کمیت آنکیفیت تجهیزات به

تواند در بالا های استاندارد و معتبر میتجهیزات از شرکت

سازی فضاها، تجهیزات و امکانات رفتن کیفیت و مناسب

اشد. در بحث مدارس پویا اجرای طرح ورزشی مدارس مؤثر ب

 خسروزادهمدارس پویا مطرح است که با نتایج تحقیق 

توان از امکانات و ( همخوانی دارد و هم چنین می1397)

کرد. امکانات و تجهیزات و فضاهای تجهیزات مدرن استفاده

آموزان باشد، ورزشی مدارس متناسب با جنس و سن دانش

ه در مدارس باید به این امر فضاهای بلااستفاده و مرد

صورت رایگان های نزدیک مدارس بهاختصاص یابد و سالن
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ی تغییر نگرش در اختیار مدارس قرار گیرد. در مقوله

ی ی اول باید دانش مدیران در زمینهمدیران در درجه

های بدنی و توجه به ایدهحقوق ورزشی، مزایای تربیت

ی علوم ورزشی باید التحصیل رشتهمعلمان خلاق و فارغ

افزایش پیدا کند و برای تحقق این امر باید معاونت تربیت

بدنی آموزش و پرورش ها و کارشناس تربیتبدنی در استان

های مختلف تعامل مناطق تقویت شود و بین مدیران بخش

های مختلف اگر به برقرار شود. با افزایش اعتبار در بخش

اها و امکانات ورزش بخش تعمیر و نگهداری تجهیزات فض

مدارس، خرید تجهیزات استاندارد، ساخت اماکن ورزشی 

ی های دیگر و افزایش سرانهصورت مشارکتی با سازمانبه

ی زیاد تعلق گیرد باعث آموزی بودجهورزشی دانش

پیشرفت و مناسب بودن فضاها، امکانات و تجهیزات ورزش 

ایج یافتهیافته با نت همچنینگردد. در مدارس دولتی می

های سعید پاکدل و همکاران همخوانی دارد. برای فراهم 

ی فضاها و ساختن بسترهای درآمدزایی باید برای توسعه

امکانات ورزشی مدارس دولتی نظر خیرین را جلب کرد و 

گیری از همچنین بخش خصوصی را مشارکت داد تا با بهره

ای و های ورزشی درون مدرسهالگوهای بازاریابی و کانون

 ای درآمدزایی برای مدارس صورت گیرد.برون مدرسه

منظور از پیامدها، خروجی حاصل از استخدام راهبردها 

 جهت خلاق و اندیشمند سالم، افراد (. تربیت14است )

به است، بشری جوامع تمام آرمانی مطمئن هدف ایآینده

 و دولتمردان اهداف اهم از این مرحله، به نیل که طوری

های پیامدهای یکی از مقوله (.28است ) هایجامع هر مردم

آموزی در طراحی مدل ارتقای کیفیت ورزش دانشناشی از 

، شاخص سلامتی در جامعه است که سلامت دانشایران

ی سالم، پایین آمدن آموزان شادابی جامعه، نسل آینده

تحرکی و بالا رفتن میزان تحرک بدنی در بین دانشکم

با پدیده چاقی، کاهش بزهکاری و افزایش آموزان، مبارزه 

آموزان، کاهش بودجه درمان و سلامت روان و جسم دانش

ومیر، افزایش هزینه در ورزش و ارتقا سلامت کاهش مرگ

 برای را بستر نهادهایی که ترینمهم از جامعه است. یکی

 کندفراهم می آموزاندانش یآینده و حال هایفعالیت

تربیت درس قرار دادن از هدف پرورش است. و آموزش

 حفظ و کسب آموزاندانش درسی یبرنامه در نیز بدنی

 فعالیت است. اما بدنی فعالیت از طریق سلامتی تندرستی و

 خود اهداف به و کندمی پیدا و مفهوم معنا بدنی زمانی

 انجام استاندارد تجهیزاتی با و ایمن در محیط که رسدمی

 بدنی هایفعالیت اصلی هدف که خاطر داشتبه باید گیرد.

 اصلی رویکرد بدنی فعالیت یک و اگر است سلامتی حفظ

 ارزش خطر بیندازد به بدنی )تندرستی و سلامتی( راتربیت

(. توسعه فضاها و 17) دهددست می از را خود اعتبار و

امکانات ورزشی مدارس باعث بهبود وضعیت سرانه فضاهای 

ت امکانات و تجهیزات ورزشی در مدارس، بهبود وضعی

ورزشی، استفاده از تجهیزات و امکانات استاندارد در 

های موجود، توسعه و کارگیری تمام ظرفیتمدارس، به

بهبود زیرساخت و فضای ورزشی مساعد و مناسب برای 

گردد. با توسعه چهارگانه اجرای رشته ورزشی در مدارس می

مند بهره آموزان از ورزشسطوح ورزش تربیتی همه دانش

شوند، فضاهای ورزشی به آسانی در دسترس دانش می

آموزان از نظر فردی و اجتماعی گیرد، دانشآموزان قرار می

کنند و همچنین رشد و توسعه ورزش در همه ابعاد رشد می

آموزی و موفقیت بیشتر دانشهای ورزش دانشو حوزه

 المللی و خشنودی جامعه اتفاقآموزان در میادین بین

 افتد.می

طور کلی نتایج پژوهش حاضر نشان داد که از عوامل به

ی آموزی در ایران، سرانهمؤثر بر ارتقای کیفیت ورزش دانش

پایین، تراکم و گرانی زمین، نبود فضای ورزشی استاندارد 

در مدارس، ضعف سازمان نوسازی در احیای اماکن ورزشی 

عدم توجه به های ورزشی، مدارس، توزیع نابرابر سرانه

آموزان در سنین مختلف، فرد دانشهای منحصربهویژگی
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آموزی، نیاز دانشای بودن ورزش دانشعدم توجه به پایه

آموزان به فضا، تجهیزات و امکانات کافی و استفاده برابر از 

بدنی و ورزش در ها است. و همچنین نبود تربیتآن

ها و نوادههای اول مدیران آموزش و پرورش و خااولویت

ها، اهمیت دادن به کمیت تجهیزات آموزش محور بودن آن

جای کیفیت تجهیزات توسط مدیران، عدم توجه به به

فضاهای مرده و بلااستفاده، عدم توجه به معماری و زیبایی 

محیط و فضاهای ورزشی مدارس، کافی و مناسب نبودن 

فضاها، تجهیزات و امکانات متناسب با سن و جنس، 

بدنی دانشی مورد تدریس در زنگ تربیتت و رشتهجمعی

آموزان و تأمین بودجه برای تعمیر و نگهداری و ایمنی 

تواند مؤثر باشد. در فضاها، تجهیزات و امکانات مدارس می

بدنی، اعتبارات، این میان کمبود معلمان متخصص تربیت

های فضاهای امکانات و تجهیزات و ضعف در زیرساخت

آموزان در دسترسی به اماکن لات دانشورزشی و مشک

ها و نهادها ها و سایر سازمانورزشی، عدم همکاری خانواده

بدنی از دید برخی ی ورزش، مصرفی بودن تربیتدر زمینه

ها، کمبود ساعت درس تربیتتوجهی به زیرساختافراد، بی

تواند از عوامل بدنی، کمبود و سایل کمک آموزشی می

سازی فضاها، تجهیزات و امکانات بر مناسبای مؤثر مداخله

های پژوهش حاضر مدارس دولتی باشد. با توجه به یافته

راهکارهایی جهت تسهیل این مشکلات ارائه کردید که 

وری فضاهای مدارس، طرح عبارتند از: بالا بردن بهره

مدارس پویا، تغییر نگرش مدیران، افزایش اعتبار در 

دن بسترهای درآمدزایی که های مختلف، فراهم کربخش

دنبال دارد. بهبود شاخص سلامتی در پیامدهای زیر را به

جامعه، توسعه فضاها و امکانات ورزشی مدارس، توسعه 

رود که تحقیق انتظار می چهارگانه سطوح ورزش تربیتی.

سازی شده به بهبود مناسبهای شناساییحاضر از جنبه

شد. در این رابطه آموزی کمک کرده باکیفیت ورزش دانش

ی فضاها و تجهیزات و سازمناسبشود برای پیشنهاد می

امکانات ورزشی در جهت ارتقای کیفیت ورزش دانش

ی فضای و سرانهی آموزدانشی ورزشی سرانهآموزی، 

ی ریگجهینتیی که در بحث و هاراهورزشی باید از طریق 

پیدا کند. همچنین باید بسترهای فراهم  شیشد افزاگفته 

بدنی در مدارس در اولویت قرار گیرد و شود که بحث تربیت

سمت ارتقای ها بهریزیبا تغییر نگرش مسئولین، برنامه

توان آموزی هدایت شود. در نهایت میکیفیت ورزش دانش

های است، بیان کرد که هر پژوهشی دارای محدودیت

ین قاعده خارج نیست. یکی از پژوهش حاضر نیز از ا

توان به آن اشاره کرد های پژوهش حاضر که میمحدودیت

صورت کیفی اجرا هاین است که، روش پژوهش است که ب

شود و نظر افراد عام جامعه در آن دخیل نیست و از این می

گران در یک تحقیق گردد دیگر پژوهشرو پیشنهاد می

نامه قرار ک پرسششده در قالب یکمی عوامل شناسایی

 گیرد و نظرات این افراد مورد سنجش قرار گیرد.
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Abstract  

The purpose of this research was to design a model for improving the quality of student 

sports in Iran. The research method is analytical, and a qualitative methodology was 

employed. The research strategy utilized grounded theory, which was implemented 

using a systematic approach.The participants in the research included 16 individuals, 

such as experts with academic teaching experience, student sports activists, officials of 

student sports, physical education teachers, sports planners, policymakers, and 

educational advisors. Content analysis of interviews and coding techniques were used 

to analyze the data. The research tool was open-ended interviews, and the results were 

analyzed based on three stages of coding: open, central, and selective coding. The 

findings revealed that causal factors included the lack of necessary facilities, 

weaknesses in physical indicators, and the underappreciation of the importance of 

student sports. Background factors include the lack of prioritization of physical 

education within the educational system, inadequate infrastructure, safety and security 

concerns in school sports spaces, and the existence of insufficient laws and regulations. 

Intervening factors included internal, external, and structural barriers. The identified 

strategies to improve student sports include increasing the productivity of school sports 

spaces, dynamic school design, changing the attitudes of managers, increasing 

credibility across different sectors, providing income-generating platforms, and more. 

Finally, the results of this research included improvements in the health index of society, 

the development of school sports spaces and facilities, and the advancement of 

educational sports across four levels. Based on the results, it can be concluded that 

improving the quality of sports in schools is a dynamic process. To achieve this goal 

and its associated benefits, when formulating appropriate strategies to enhance sports 

quality, the identified strategies should be taken into account. 
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